Дело №

УИД: 61RS0036-01-2021-001048-04

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июня 2021 г. г.Каменск-Шахтинский

Каменский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Кукленко О.Е.,

при секретаре судебного заседания Устиновой Л.И., 

с участием ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

представитель ответчика ФИО6 по доверенности ФИО7,

представитель ответчика ФИО8 по доверенности ФИО9,

представитель ответчика ФИО10 в порядке ст. 50 ГПК РФ адвокат Малярова О.А. 

представитель ответчиков ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО14 по доверенности ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению некоммерческого садового товарищества «Машиностроитель» к ФИО16, ФИО10, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО13, ФИО5, ФИО3, ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО23, ФИО11, ФИО24, ФИО4, ФИО25, ФИО26, ФИО8, ФИО2, ФИО27, ФИО28 о взыскании задолженности по оплате членских взносов за 2017-2019 г.г. и целевым взносам за 2018-2019 г.г.,

к ФИО12, ФИО6 о взыскании задолженности по целевым взносам за 2018-2019 г.г.,

к ФИО29, ФИО14 о взыскании задолженности по оплате членских взносов за 2017-2019 г.г.,

УСТАНОВИЛ:

Некоммерческого садового товарищества «Машиностроитель» обратилось в суд с иском к ФИО16, ФИО10, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО13, ФИО5, ФИО12, ФИО3, ФИО1, ФИО30, ФИО31, ФИО29, ФИО20, ФИО21, ФИО32, ФИО23, ФИО11, ФИО24, ФИО33, ФИО4, ФИО25, ФИО26, ФИО8, ФИО2, ФИО14, ФИО27, ФИО6, ФИО28 о взыскании задолженности по оплате членских взносов за 2017-2019 г.г. и целевых взносов за 2018-2019 г.г. с учетом уточненных исковых требований, указав следующее.

ФИО16 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСГ «Машиностроитель» с ДД.ММ.ГГГГ г. Ему принадлежит земельный участок без кадастрового номера, не зарегистрирован в книге учета НСТ «Машиностроитель», расположенный по адресу: 

<

адрес>. что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г.-1100 руб.

2018 г.-1100 руб.

2019 г. - 1300 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г. - 1000 руб.

2019 г.- 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО10 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель». Ему принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. По настоящее время должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г.- 1100 руб.

2018 г.-1100 руб.

2019 г. - 1300 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г.-1000 руб.

2019 г. - 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО17 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель» с 2008 г. Ему принадлежит земельный участок без кадастрового номера, но зарегистрирован в книге учета НСТ «Машиностроитель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г. - 1100 руб.

2018 г.-1100 руб.

2019 г.-1300 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г.- 1000 руб.

2019 г. - 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО18 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель». Ему с 09.07.2015 г. принадлежит земельный участок без кадастрового номера, но зарегистрирован в книге учета НСТ «Машиностроитель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ. принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г.-2200 руб.

2018 г.-4400 руб.

2019 г.- 5200 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г.-3000 руб.

2019 г.-3000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 17800 рублей.

ФИО19 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель». Ей принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских и целевых взносов на сумм 3 700 руб.

ФИО13 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель» с ДД.ММ.ГГГГ г. Ей принадлежит земельный участок с кадастровом номером: №, зарегистрирован в книге учета НСТ «Машиностроитель», расположенной по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г.-1100 руб.

2018 г.-1100руб.

2019 г.- 1300 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г.- 1000 руб.

2019 г.- 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО5 является членом некоммерческого садоводческого: товарищества НСТ «Машиностроитель». Ему принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г. - 1100 руб.

2018 г.-1100 руб.

2019 г. - 1300 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г. - 1000 руб.

2019 г. - 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО12 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель». Ей принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма целевых взносов за:

2018 г.-1100 руб.

2019г.- 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 2000 рублей.

ФИО3 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель». Ей принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г. -1100 руб.

2018 г.-1100руб.

2019 г.- 1300 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г.- 1000 руб.

2019 г.- 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО1 является членом некоммерческого садоводческого товарищества «Машиностроитель». Ему, с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г.-1200 руб.

2018 г. - 2200 руб.

2019 г. - 1600 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г.- 1000 руб.

2019 г.- 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 8 000 рублей.

ФИО29 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель» с ДД.ММ.ГГГГ г. Ему принадлежит земельный участок без кадастрового номера, но зарегистрирован в книге учета НСТ «Машиностроитель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г.-1100 руб.

2018 г.-2100 руб.

2019 г.-2300 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО20 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель». Ей принадлежит земельный участок без кадастрового номера, но зарегистрирован в книге учета НСТ «Машиностроитель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г.-1100 руб.

2018 г.-1100 руб.

2019 г. - 1300 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г.- 1000 руб.

2019 г.- 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО21 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель». Ей принадлежит земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г.-1100 руб.

2018 г.-1100 руб.

2019 г.- 1300 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г. - 1000 руб.

2019г.- 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО34 является членом некоммерческого садоводческого товарищества ИСТ «Машиностроитель». Ей принадлежит земельный участок без кадастрового номера, но зарегистрирован в книге учета НСТ «Машиностроитель», расположенный по адресу: 

<

адрес> что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г. - 1100 руб.

2018 г.-1100 руб.

2019 г.- 1300 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г.- 1000 руб.

2019 г.-1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО11 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель». Ему с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г.-1100 руб.

2018 г. - 1100 руб.

2019 г. - 1300 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г. - 1000 руб.

2019 г.- 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО24 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель». Ему с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г.-1100 руб.

2018 г. - 1100 руб.

2019 г.-2600 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г.-1000 руб.

2019 г.-2000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 7800 рублей.

ФИО4 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель» с ДД.ММ.ГГГГ г. Ей принадлежит земельный участок без кадастрового номера, но зарегистрирован в книге учета НСТ «Машиностроитель», расположенный по адресу: 

<

адрес>. что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г.-1100 руб.

2018 г.-1100 руб.

2019 г. - 1300 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г.-1000 руб.

2019 г.-1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО25 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель». Ему с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г.- 1100 руб.

2018 г.-1100 руб.

2019 г.- 1300 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г.- 1000 руб.

2019 г.- 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО26 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель» с ДД.ММ.ГГГГ г. Ему принадлежит земельный участок без кадастрового номера, но зарегистрирован в книге учета НСТ «Машиностроитель», расположенный по адресу: 

<

адрес> что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г.- 1100 руб.

2018 г.-1100 руб.

2019 г.- 1300 руб.

Сумма целевых взносов:

2018г.-1000 руб.

2019 г.- 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО8 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель». Ему принадлежит земельный участок без кадастрового номера, но зарегистрирован в книге учета НСТ «Машиностроитель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается кой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г.- 1100 руб.

2018 г.-1100 руб.

2019 г. - 1300 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г.- 1000 руб.

2019 г. - 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО2 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машииностроитель». Ей с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г. - 1100 руб.

2018 г.-1100 руб.

2019 г. - 1300 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г.- 1000 руб.

2019 г. - 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО14 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель» с ДД.ММ.ГГГГ г. Ей принадлежат земельные участки: с ДД.ММ.ГГГГ, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ., с кадастровым номером №, расположенный по адресу : 

<

адрес>, что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за 2017-2019 гг., общая сумма задолженности составляет 6900 рублей.

ФИО27 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НС 1 «Машиностроитель» с ДД.ММ.ГГГГ г. Ему принадлежит земельный участок с кадастровым номеров №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г. - 1100 руб.

2018 г.- 1100 руб.

2019 г. - 1300 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г. - 1000 руб.

2019г.- 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО6 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель». Ему с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит земельный участок без кадастрового номера, и зарегистрирован в книге учета НСТ «Машиностроитель», расположенный по адресу: 

<

адрес> что подтверждается справкой от 08.12.2020 г.

Сумма целевых взносов:

2018 г.- 1000 руб.

2019 г.- 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

ФИО28 является членом некоммерческого садоводческого товарищества НСТ «Машиностроитель» с ДД.ММ.ГГГГ г. Ей принадлежит земельный участок без кадастрового номера, зарегистрирован в книге учета НСТ «Машиностроитель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от 08.12.2020 г. Должником не оплачена сумма членских взносов за:

2017 г.-1100 руб.

2018 г.-1100 руб.

2019 г.-1300 руб.

Сумма целевых взносов:

2018 г.- 1000 руб.

2019 г. - 1000 руб.

Всего общая сумма задолженности составляет 5500 рублей.

Размер членских и целевых взносов за каждый текущий год устанавливается на общем собрании.

На 2017 г. членский взнос составил 1100,00 руб., на 2018 год - 1100,00 руб., на 2019 год - 1300,00 руб.

На 2018 год целевой взнос составил 1000,00 руб., на 2019 год - 1000,00 руб.

На основании п.7 Устава СНТ «Машиностроитель» члены садоводческого товарищества обязаны своевременно уплачивать членские и целевые взносы в сумме и сроки, установленные общим собранием товарищества.

В соответствии с п.6 ч.2 статьи 19 Федерального закона от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», член садоводческою, огороднического или дачного некоммерческого объединения граждан обязан своевременно уплачивать членские и иные взносы, предусмотренные Федеральным законом и Уставом такого объединения, налоги и платежи.

Пп.10,11 ст.21 Закона, к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения (собрания уполномоченных) относятся вопросы: принятия решений о формировании и использования имущества такого объединения, о создании и развитии объектов инфраструктуры, а также установление размеров целевых фондов и соответствующих взносов; установление размера пеней за несвоевременную уплату взносов, изменение сроков внесения взносов.

В соответствии с п.2 ч.6 ст.11, ст.14 Закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ каждый член садоводческою некоммерческого товарищества (далее - СНТ) обязан своевременно уплачивать членские и целевые взносы.

В случае неуплаты членом СНТ членских и (или) целевых взносов СНТ в лице его председателя либо иного уполномоченного представителя вправе обратиться с иском в суд о взыскании взносов и пеней (ч.10 ст.14, ч.3 ст.16, ч.1 ст.19 Закона № 217-ФЗ).

Согласно ст.98 ГПК РФ за оказанием истцу юридической помощи, для подготовки искового материала и представительства интересов в Каменском районном суде Ростовской области, обратились в ООО «Тейлвинд», за что оплатили 15 000 руб. Также оплачена государственная пошлина в размере 5248 руб.

Просит взыскать пользу НСТ «Машиностроитель» (с учетом уточнения):

с ФИО16 в задолженность по оплате членских и целевых взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО10 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО17 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО18 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 17800 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО19 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 3700 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО13 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО5 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО12 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 2000 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО3 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО1 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 8000 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО29 задолженности по оплате членских взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО20 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО21 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО23 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО11 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО24 задолженности по оплате членских взносов в сумме 7800 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО4 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО25 задолженность по оплате членских и целевых взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО26 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО8 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО2 задолженности по оплате членских взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО14 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 6900 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО27 задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

с ФИО6 задолженности по оплате целевых взносов в сумме 2 000 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

Взыскать с ФИО28 задолженность по оплате членских и целевых взносов в сумме 5500 руб., оплату почтового отправления 42,50 руб.

Взыскать с членов-должников в пользу НСТ «Машиностроитель» солидарно судебные расходы, а именно: 15000 руб. за оплату услуг представителя, за оплату госпошлины 5248 руб., почтовые расходы в сумме 2000 рублей.

В возражениях совместно подписанном членами НСТ «Машиностроитель» указано на растрату денежных средств, не предоставлении отчетности по расходованию денежных средств; в результате действий председателя садоводы остались без воды, так как она составила фиктивный протокол общего собрания о демонтаже труб водоснабжения и в последующем их продала, после чего садоводство без воды утратило смысл; произвольно установлены членские взносы, кто имеет бурку на участке платить в два раза больше; действий на развитие НСТ не проводится - дороги не облагораживаются, сторожей, электриков, слесарей нет, вопросы решаются на собственные средства членом НСТ; для восстановления подачи электроэнергии пришлось сдавать дополнительные целевые взносы для приобретения и установки трансформаторов, что свидетельствует о том, что члены не пользуются объектами инфраструктуры и иным имуществом НСТ «Машиностроитель»; председатель не принимает от членов заявления о выходе из товарищества; членские взносы принимаются без кассового аппарата, подтверждающие документы не выдаются.

В возражениях ответчик ФИО3 также указала, что земельный участок № с кадастровым номером № 

<

адрес> принадлежит на праве собственности с ДД.ММ.ГГГГ С 2010 г. по 2017 г. всё оплачено. В ДД.ММ.ГГГГ подала заявление о прекращении членства, так как нет воды (всё сохнет) и электроэнергии, дачи не охраняются, в 2020 г. у нее разбили стекла и обворовали, продать дачу не может, платить лицам, перед которыми у нее нет обязательств не намерена. Обязанность по уплате всех видов взносов возникает у нового члена СНТ только с даты его принятия в товарищество на общем собрании, а не раньше. До даты приема в члены СНТ у гражданина нет обязанности вносить взносы, а у СНТ нет оснований принимать взносы. Кроме того, протоколы являются ничтожными в силу ч.2 ст.181.5 ГПК РФ (отсутствие кворума). Таким образом, решение общего собрания является ничтожным и не подлежит исполнению. Договор об оказании юридических услуг от 20.12.2019 г., квитанция об оплате от 23.12.2019 г., почтовые квитанции за 2019 г., иск поступил в суд 11.02.2021 г., доверенность выдана 09.02.2021 г., то есть невозможно установить по какому делу истец понес заявленные судебные издержки.

В возражениях ответчик ФИО17 также указал, что ничего не делают кроме сборов членских взносов, всегда все исправно платил, что подтверждается членской книжкой №, председатель свои обязанности не выполняет, прекращена подача воды, всё засохло, по этой причине временно перестал вносить членские взносы за 2017 – 2019 гг. и целевые, поскольку поставленные задачи не выполняются, а деньги расходуются не на поставленные задачи, а на строительство дорог в засохшие сады. Водопровод полностью демонтирован и сдан в металлолом, садоводы терпят убытки. 

В возражениях ответчик ФИО1 также указал, что является членом НСТ, при принятии протокола № от ДД.ММ.ГГГГ которым установлены членские и целевые взносы отсутствовал кворум, как и при принятии протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, решение принято по вопросу, не отнесенному к компетенции собрания в заочной форме. Указанные протоколы являются ничтожными. Сумма долга с учетом расчетов должна составлять 5500 руб., но истцом предъявлена иная сумма ко взысканию. Является собственником земельного участка с кадастровым номером № 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ Не представлены доказательства неуплаты взносов – отсутствует ведомость. После приобретения вышеуказанного земельного участка, заявление о вступлении в члены НСТ не подавал, членом не является. Обязанность по уплате всех видов взносов возникает у нового члена СНТ только с даты его принятия в товарищество на общем собрании, а не раньше. До даты приема в члены СНТ у гражданина нет обязанности вносить взносы, а у СНТ нет оснований принимать взносы. Отсутствие кворума - решение общего собрания является ничтожным и не подлежит исполнению. Невозможно установить по какому делу истец понес заявленные судебные издержки.

В возражениях ответчик ФИО21 также указала, что договорные отношения между ней и ФИО35 отсутствуют и никакой обязанности у ФИО21 перед ней нет. В ДД.ММ.ГГГГ. купила участок №. С ДД.ММ.ГГГГ г. председатель ФИО38. С 2009 г. по 2011 г. ФИО38 ничего не вложила в общество, ничего не приобрела, не интересовалась почему люди бросают участки. Отчетность не предоставляют, ведомость по членскими целевым взносам не ведутся. Начались перебои с водой, а у Романовской две врезки. Электроэнергия отключена, а Романовская все зимы отапливается за счет членов. В 2016 г. она вырезала часть водопровода и сдала в металлолом, в 2018 – 2019 г.г. она вырезала остальной водопровода и сдала в металлолом. Ассоциация садоводов обращения игнорирует.

В возражениях ответчик ФИО11 также указал, что в его пользовании находится садовый участок без строений. С 2016 г. из-за отсутствия воды садово-огородные культуры не выращивает, так как без воды все пропало. С 2017 г. по 2019 г. платил членские взносы. Электроэнергии нет. От Романовской и С. ответа на что направленные целевые взносы не получил. Вырезан и продан трубопровод, мотивирую необходимостью погасить долги за электроэнергию. Указывает, что поскольку он не пользовался электроэнергией, то и не должен был оплачивать чьи-то долги. Призывают все бурить скважины, это дорого, и не факт, что вода будет пригодна для полива. На заброшенные участки пускают проживать лиц без определенного места жительства, охраны нет, кражи. Романовская и ФИО36 ничего не делают кроме сборов членских взносов и выплаты себе заработной платы. Членские взносы за 2017 г., 2018 г., 2019 г. оплачены в полном объеме, что подтверждается членской книжкой; нет доказательств неоплаты – отсутствие ведомости. Отсутствие кворума. Таким образом, решение общего собрания является ничтожным и не подлежит исполнению. Невозможно установить по какому делу истец понес заявленные судебные издержки.

В возражениях ответчик ФИО4 также указала, что купила дачу в ДД.ММ.ГГГГ г., в общество не вступала, платила за воду и свет, с 2016 г. данные услуги перестали оказывать, пропала все имущество общества, обкос и опиловка не проводится даже на центральных улицах. Председателя никто не выбирал, на собрания практически никто не ходит. Просит содействовать в прокурорском надзоре по поводы пропавшего имущества общества. Романовская живет на даче круглый год, собранием было принято решение свет на зиму отключать, а она сорвала опломбировку с трансформатора, и копит долги по электроэнергии членам общества. Не является членом, не состоит с НСТ в договорных отношениях, не получает от них каких-либо услуг, и поэтому начиная с 2017 г. ничего не оплачивает так как не знает за что платить и на основании чего, квитанций нет. Вопрос относительно подачи иска не выносился на собрание. Просят созвать собрание членов. Просит обязать прокуратуру провести проверку по факту хищения материальных ценностей, принадлежащих обществу.

В возражениях ответчик ФИО8 также указал, что был членом общества с ДД.ММ.ГГГГ г. Пользовался участком под №, а не №, как указано в иске. С 2017 г. не является членом общества, так как Романовская прекратила подачу воды для полива, затем демонтировала водопровод, предлагает всем делать бурки, но вода в них соленая и не пригодна для полива. Большинство дач брошены, ФИО37 5 лет не пользуется своей дачей, так как нет воды и света. Требуют членские взносы, не предоставляя никаких услуг, только на свою заработную плату. Участок не приватизировал. Последние годы кворума нет ни на одном собрании, садоводы покидали собрания, протестуя относительно проводимых голосований. Не представлены доказательства не оплаты взносов – отсутствует ведомость; нет подтверждений, что земельный участок находится в границах НСТ «Машиностроитель». Невозможно установить по какому делу истец понес заявленные судебные издержки.

В возражениях ответчик ФИО2 также указала, что номер садового участка №, не оплачивает членские и целевые взносы, так как ничем не пользуется - воды и электроэнергии нет. Указано, что членские и целевые взносы идут на ремонт дороги, электропроводов, однако дороги не делаются, денежные средства уходят в никуда, водопровод сдан на металлолом, отчетности нет. Садоводы, подключенные к электросетям, покупали за свой счет столбы, провода и счетчик. Ремонт дорог проводят за свой счет. ФИО2 со своим супругом Х. приобрели земельный участок с кадастровым номером №, участок № 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ г., членами НСТ не являются, договоры с НСТ не заключали. Обязанность по уплате всех видов взносов возникает у нового члена СНТ только с даты его принятия в товарищество на общем собрании, а не раньше. До даты приема в члены СНТ у гражданина нет обязанности вносить взносы, а у СНТ нет оснований принимать взносы. Отсутствие кворума - решение общего собрания является ничтожным и не подлежит исполнению. Невозможно установить по какому делу истец понес заявленные судебные издержки.

В возражениях ответчик ФИО6 также указал, что является собственником земельного участка №, кадастровый №. Задолженности по членским взносам – нет, есть путаница при заполнении платежа со стороны правления. Участок находится между его домовладением и поселковой дорогой. В домовладении имеется вся инфраструктура: газ, централизованное водоснабжение, электроэнергия, подъезд по улице поселка. Поэтому инфраструктурой НСТ с 2003 г. не пользуется, однако все эти годы исправно платит взносы. Нет доказательств наличия задолженности по членским взносам – нет ведомости. Отсутствие кворума. Таким образом, решение общего собрания является ничтожным и не подлежит исполнению. Невозможно установить по какому делу истец понес заявленные судебные издержки.

В возражениях ответчик ФИО14 также указала, что купила дачу №, членские взносы за 2018 г. оплачены; № – членские взносы за 2017 г., 2018 г. оплачены; № – за 2019 г. оплачены. Целевые за 2017 г., 2018 г. оплачены. Услугами НСТ не пользуется, так как воды и света нет, за порядком не следят, пропало имущество НСТ - водонасоса, задвижки, трубы и сдано на металлолом. Членские взносы установлены произвольно и нет отчетности куда они идут. На собраниях кворума нет. Земельный участок с кадастровым номером № 

<

адрес> принадлежит ФИО14 на праве собственности с ДД.ММ.ГГГГ, то есть за 2017 г. оплата и целевые взносы взиматься не должны; земельный участок с кадастровым номером № 

<

адрес> принадлежит ФИО14 на праве собственности с ДД.ММ.ГГГГ, то есть за 2017 г. оплата и целевые взносы взиматься не должны; земельный участок с кадастровым номером № 

<

адрес> принадлежит ФИО14 на праве собственности с ДД.ММ.ГГГГ, то есть за 2017, 2018 г.г. оплата и целевые взносы взиматься не должны. После приобретения указанных земельных участком, заявление о вступлении в члены НСТ не подавала, членом не является. Обязанность по уплате всех видов взносов возникает у нового члена СНТ только с даты его принятия в товарищество на общем собрании, а не раньше. До даты приема в члены СНТ у гражданина нет обязанности вносить взносы, а у СНТ нет оснований принимать взносы. Отсутствие кворума. Таким образом, решение общего собрания является ничтожным и не подлежит исполнению. Невозможно установить по какому делу истец понес заявленные судебные издержки.

В возражениях ответчик ФИО16 также указал, что никогда не являлся членом НСТ «Машиностроитель», участок принадлежал его тестю Р.Д., который умер ДД.ММ.ГГГГ Обязанность по уплате всех видов взносов возникает у нового члена СНТ только с даты его принятия в товарищество на общем собрании, а не раньше. До даты приема в члены СНТ у гражданина нет обязанности вносить взносы, а у СНТ нет оснований принимать взносы.

В возражениях ответчик ФИО13 также указала, что Членские взносы оплачены в полном объеме, что подтверждается членской книжкой; отсутствие кворума на собрании. Таким образом, решение общего собрания является ничтожным и не подлежит исполнению. Невозможно установить по какому делу истец понес заявленные судебные издержки.

В возражениях ответчик ФИО12 также указала, что не представлен правоустанавливающий документ на земельный участок с кадастровым номером №; не представлено заявление о принятии в члены НСТ и договор между ней и НСТ. Обязанность по уплате всех видов взносов возникает у нового члена СНТ только с даты его принятия в товарищество на общем собрании, а не раньше. До даты приема в члены СНТ у гражданина нет обязанности вносить взносы, а у СНТ нет оснований принимать взносы. Отсутствие кворума. Таким образом, решение общего собрания является ничтожным и не подлежит исполнению. Невозможно установить по какому делу истец понес заявленные судебные издержки.

В судебное заседание истец – председатель НСТ «Машиностроитель» - ФИО38 не явилась, извещена, просила рассмотреть в отсутствие (т.2 л.д.230).

Рассмотреть дело в отсутствие истца в порядке ч.5 ст.167 ГПК РФ.

Представитель истца извещена, не явилась, просила отложить в виду болезни, доказательств, подтверждающих уважительность причин неявки суду не представила.

В силу п.1 ст.167 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин.

Рассмотреть дело в отсутствие представителя истца в порядке ч.3 ст.167 ГПК РФ, в виду отсутствия доказательств уважительности причин неявки.

Ответчик ФИО16 извещен (т.3 л.д.88), не явился, ходатайство об отложении не заявлено.

Рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ч.4 ст.167 ГПК РФ.

Ответчик ФИО10 извещался судом по последнему известному месту жительства (

<

адрес>), не явился, ходатайство об отложении не заявлено.

Рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ст.167, ст.50 ГПК РФ.

В порядке ст.50 ГПК РФ в качестве представителя назначен адвокат Малярова О.А.

Представитель ответчика – адвокат Малярова О.А. просила в удовлетворении иска отказать, так как позиция ФИО10, не известна, нет доказательств, что он является членом и собственником земельного участка.

Ответчик ФИО17 извещен (т.3 л.д.108), не явился, ходатайство об отложении не заявлено.

Рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ч.4 ст.167 ГПК РФ.

Ответчик ФИО18 извещался по месту регистрации 

<

адрес> (т.2 л.д.123, т.3 л.д.110), также извещен в телефонном режиме, не явился, ходатайство об отложении не заявлено.

Рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ч.4 ст.167 ГПК РФ.

Ответчик ФИО19 извещалась по месту регистрации 

<

адрес> (т.2 л.д.124, т.3 л.д.117), также извещалась в телефонном режиме, не явилась, ходатайство об отложении не заявлено.

Рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ч.4 ст.167 ГПК РФ.

Ответчик ФИО13 извещена, просила рассмотреть в отсутствие.

Рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ч.5 ст.167 ГПК РФ.

Ответчик ФИО5 в судебном заседании просил в иске к нему отказать, так как им вся задолженность погашена.

Ответчик ФИО3 указала, что ей принадлежит земельный участок на праве собственность но, просила в иске отказать, так как по 2017 г. она полностью все оплатила и вышла из членов садового общества. Просила в иске отказать.

Ответчик ФИО1 пояснил, что полностью поддерживает позицию своего представителя и дополнить ничего не желает.

Ответчик ФИО20 извещалась по известному месту жительства 

<

адрес> (т.3 л.д.115), также извещалась в телефонном режиме, не явилась, ходатайство об отложении не заявлено.

Рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ч.4 ст.167 ГПК РФ.

Ответчик ФИО21 в судебном заседании пояснила суду следующее. До 2010 г. у нее все оплачено, затем все отключили. Земельный участок, принадлежащий ей на праве собственности находится в НСТ, сама же она в общество никогда не входила, но членская книжка у нее была. Просила в иске отказать.

Ответчик ФИО23 извещалась по месту регистрации 

<

адрес> (т.2 л.д. 206, 223, т.3 л.д.112), также извещалась в телефонном режиме, не явилась, ходатайство об отложении не заявлено.

Рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ч.4 ст.167 ГПК РФ.

Ответчик ФИО11 извещен, просил рассмотреть в отсутствие.

Рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ч.5 ст.167 ГПК РФ.

Ответчик ФИО24 извещался по месту регистрации 

<

адрес> (т.2 л.д. 208, т.3 л.д.116), также извещался в телефонном режиме, не явился, ходатайство об отложении не заявлено.

Рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ч.4 ст.167 ГПК РФ.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании пояснила, что не состоит в обществе, не является собственником, пользуется земельным участком, купила его у бывшего собственника, но официально не оформила право собственности. Не было общего собрания по вопросу обращения в суд. Членом товарищества никогда не была. В 2016 г. все оплатила и вышла, так как не было света и воды.

Ответчик ФИО25 извещался по месту регистрации 

<

адрес> (т.2 л.д.141, т.3 л.д.120), извещен в телефонном режиме, не явился, ходатайство об отложении не заявлено.

Рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ч.4 ст.167 ГПК РФ.

Ответчик ФИО26 извещался по месту регистрации 

<

адрес> (т.2 л.д.142, т.3 л.д.119), также извещался в телефонном режиме, не явился, ходатайство об отложении не заявлено.

Рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ч.4 ст.167 ГПК РФ.

Ответчик ФИО8 извещен, ходатайство об отложении не заявлено.

Представитель ответчика ФИО8 по доверенности ФИО9 в судебном заседании просила в иске отказать, указав следующее. 5 лет ее супруг не является садоводом так как нет воды. Уставом садоводства установлена, что правление обязано обеспечивать садоводов, однако они не выполняют свои обязательства, из-за чего вынуждены были бросить дачу. Председатель демонтировала трубы, садоводы понесли убытки, так как все растения погибли. Председатель должна нести ответственность за данные убытки, понесенные садоводами. Не оказывает услуги, но требует выплаты. В иске не верно указан номер дачи. Был членом, не выходил, земельный участок находится на территории, но не является членом.

Ответчик ФИО2 пояснила, что полностью поддерживает позицию своего представителя и дополнить ничего не желает.

Ответчик ФИО27 извещался по месту регистрации 

<

адрес> (т.2 л.д.147, т.3 л.д.114), также извещен в телефонном режиме, не явился, ходатайство об отложении не заявлено.

Рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ч.4 ст.167 ГПК РФ.

Ответчик ФИО28 извещался по месту регистрации 

<

адрес> (т.2 л.д.149, т.3 л.д.118), также извещалась в телефонном режиме, не явилась, ходатайство об отложении не заявлено.

Рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ч.4 ст.167 ГПК РФ.

Ответчик ФИО12 извещена, не явилась, просил рассмотреть в отсутствие.

Рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ч.5 ст.167 ГПК РФ.

Ответчик ФИО6 извещен, ходатайство об отложении не заявлено.

Представитель ответчика ФИО6 по доверенности ФИО7 в судебном заседании просила в иске отказать, полностью поддерживает позицию своего представителя и дополнить ничего не желает.

Ответчик ФИО39 извещался по месту регистрации 

<

адрес> (т.2 л.д.224, т.3 л.д.122), также извещался в телефонном режиме, не явился, ходатайство об отложении не заявлено.

Рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ч.4 ст.167 ГПК РФ.

Ответчик ФИО14 извещена, не явилась, просил рассмотреть в отсутствие.

Рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ч.5 ст.167 ГПК РФ.

Представитель ответчиков ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО40 по доверенности ФИО15 просила в иске отказать, указав следующее. В 2021 г. собрание не проводилось. ФИО12, ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО40 не являются членами товарищества. Протоколы собраний ничтожны. В обосновании судебных расходов приложена старая квитанция. Сведений о признании протокола ничтожным - нет. Справка не является свидетельством о регистрации права, доказательств регистрации прав собственников не представлено. Не определены границы НСТ, нет списка членов, невозможно определить общее имущество членов, не направлены претензии, справки выданы на умерших, отсутствует книга выдачи справок.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования относительно предмета спора не явилась, извещена, просила рассмотреть в отсутствие (т.2 л.д.231).

Рассмотреть дело в отсутствие истца в порядке ч.5 ст.167 ГПК РФ.

Выслушав мнение явившихся лиц, изучив и исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что исковые требования истца подлежат частичному удовлетворению по следующим основаниям.

П.3 ст.196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. Однако суд может выйти за пределы заявленных требований в случаях, предусмотренных федеральным законом.

В соответствии с п.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Часть периода возникших правоотношений регулировалась Федеральный закон от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» в редакции действовавшей с 04.07.2016 г. по 31.12.2018 г. (далее ФЗ № 66).

Ст.8 ФЗ № 66 п.1. Граждане вправе вести садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке. П.2. Граждане, ведущие садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, вправе пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения за плату на условиях договоров, заключенных с таким объединением в письменной форме в порядке, определенном общим собранием членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения. В случае неуплаты установленных договорами взносов за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения на основании решения правления такого объединения либо общего собрания его членов граждане, ведущие садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке, лишаются права пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения. Неплатежи за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения взыскиваются в судебном порядке. Размер платы за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения для граждан, ведущих садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке, при условии внесения ими взносов на приобретение (создание) указанного имущества не может превышать размер платы за пользование указанным имуществом для членов такого объединения.

Ст.21 ФЗ № 66 к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения (собрания уполномоченных) относятся следующие вопросы: принятие решений о формировании и об использовании имущества такого объединения, о создании и развитии объектов инфраструктуры, а также установление размеров целевых фондов и соответствующих взносов; установление размера пеней за несвоевременную уплату взносов, изменение сроков внесения взносов малообеспеченными членами такого объединения.

Садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение граждан в соответствии с ФЗ № 66 как некоммерческая организация учреждается гражданами на добровольных началах для содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства. В садоводческом, огородническом или дачном некоммерческом товариществе имущество общего пользования, приобретенное или созданное таким товариществом за счет целевых взносов, является совместной собственностью его членов.

Обязанность члена садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения своевременно уплачивать членские и иные взносы установлена пп.6 п.2 ст.19 ФЗ № 66.

В соответствии с пп.8 п.4 ст.16 ФЗ № 66 в уставе садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в обязательном порядке указывается порядок внесения вступительных, членских, целевых, паевых и дополнительных взносов и ответственность членов такого объединения за нарушение обязательств по внесению этих взносов.

Согласно п.4 Устава СНТ «Машиностроитель» граждане вправе вести садоводство самостоятельно, то есть в индивидуальном порядке. Граждане, ведущие садоводство индивидуально на территории садоводческою товарищества, вправе пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого товарищества за плату на условиях договора, заключенного с товариществом в письменной форме в порядке, определенном общим собранием (собранием уполномоченных) товарищества. В случае неуплаты установленных договором взносов за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования товарищества, то на основании решения правления товарищества, либо общего собрания его членов неплательщик, заключивший договор лишается права пользования объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования, а неуплаченные денежные средства взыскиваются в судебном порядке.

Размер платы за пользование имуществом общего пользования и объектами инфраструктуры, при условии внесения садоводом ведущим индивидуальное садоводство, взносов на их постройку и приобретение имущества, не должен превышать суммы членов товарищества за эти услуги.

П.5 Устава - членами садоводческого товарищества могут, быть граждане РФ достигшие 18-летнего возраста и имеющие земельные участки в границах товарищества, а также наследники членов товарищества в соответствии с гражданским законодательством РФ, в том числе малолетние и несовершеннолетние, и лица, к которым перешли права на владение земельным участком в результате дарения или иных сделок с земельным участком.

Вновь принимаемые в члены садоводческого товарищества пишут в правление товарищества заявление и принимаются на общем собрании или собрании уполномоченных.

Член садоводческого товарищества может выйти из товарищества, написав заявление о выходе в правление, одновременно заключив договор с правлением товарищества о порядке пользования и эксплуатации инженерных сетей, дорог и других услуг, необходимых для ведения садоводства в индивидуальном порядке.

П.7 Устава - член садоводческого товарищества имеет право: при отчуждений садового участка одновременно отчуждать приобретателю долю имущества общего пользования в составе садоводческого некоммерческою товарищества в размере целевых взносов; обращаться в суд о признании недействительными нарушающих его права и законные интересы решений общего собрания членов товарищества; добровольно выходить из товарищества с одновременным заключением с товариществом договора о порядке пользования и эксплуатации инженерных сетей, дороги другого имущества общего пользования.

Член садоводческого товарищества обязан: своевременно уплачивать членские и целевые взносы в сумме и сроки, установленные общим собранием товарищества, а также налогу и платежи, предусмотренные федеральным законодательством; участвовать в общих собраниях товарищества или собрании уполномоченных, при невозможности присутствовать, делегировать свои полномочия супругу или другому лицу по доверенности, заверенной председателем товарищества; участвовать в мероприятиях, проводимых товариществом; выполнять решения общего собрания или собрания уполномоченных и решения правления товарищества.

П.8.2 Устава - член садоводческого товарищества может быть исключен из садоводческого товарищества за неуплату членских и целевых взносов в течение года.

П.8.3 Устава – исключенные из садоводческого товарищества и не лишенные права владения участком, может заключить с товариществом договор на получение необходимых услуг для ведения садоводства самостоятельно, в соответствии с п.4 устава.

С 01.01.2019 г. вступил в силу Федеральный закон от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее ФЗ № 217).

Ст.11 ФЗ № 217 – п.6. Наряду с обязанностями, предусмотренными гражданским законодательством для членов некоммерческой корпоративной организации, член товарищества обязан своевременно уплачивать взносы, предусмотренные настоящим Федеральным законом.

Ст.14 ФЗ № 217 – п.1. Взносы членов товарищества могут быть следующих видов: членские взносы; целевые взносы. П.2. Обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов товарищества. П.3. Членские взносы вносятся членами товарищества в порядке, установленном уставом товарищества, на расчетный счет товарищества. П.4. Периодичность (не может быть чаще одного раза в месяц) и срок внесения членских взносов определяются уставом товарищества. П.5. Членские взносы могут быть использованы исключительно на расходы, связанные: с содержанием имущества общего пользования товарищества, в том числе уплатой арендных платежей за данное имущество; с осуществлением расчетов с организациями, осуществляющими снабжение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведение на основании договоров, заключенных с этими организациями; с осуществлением расчетов с оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами на основании договоров, заключенных товариществом с этими организациями; с благоустройством земельных участков общего назначения; с охраной территории садоводства или огородничества и обеспечением в границах такой территории пожарной безопасности; с проведением аудиторских проверок товарищества; с выплатой заработной платы лицам, с которыми товариществом заключены трудовые договоры; с организацией и проведением общих собраний членов товарищества, выполнением решений этих собраний; с уплатой налогов и сборов, связанных с деятельностью товарищества, в соответствии с законодательством о налогах и сборах. П.6. Целевые взносы вносятся членами товарищества на расчетный счет товарищества по решению общего собрания членов товарищества, определяющему их размер и срок внесения, в порядке, установленном уставом товарищества, и могут быть направлены на расходы, исключительно связанные: с подготовкой документов, необходимых для образования земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в целях дальнейшего предоставления товариществу такого земельного участка; с подготовкой документации по планировке территории в отношении территории садоводства или огородничества; с проведением кадастровых работ для целей внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о садовых или огородных земельных участках, земельных участках общего назначения, об иных объектах недвижимости, относящихся к имуществу общего пользования; с созданием или приобретением необходимого для деятельности товарищества имущества общего пользования; с реализацией мероприятий, предусмотренных решением общего собрания членов товарищества. П.8. Размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы товарищества и финансово-экономического обоснования, утвержденных общим собранием членов товарищества. П.10. В случае неуплаты взносов и пеней товарищество вправе взыскать их в судебном порядке.

Ст.12 ФЗ № 217 п.2. Принятие в члены товарищества осуществляется на основании заявления правообладателя садового или огородного земельного участка, расположенного в границах территории садоводства или огородничества, которое подается в правление товарищества для вынесения его на рассмотрение общего собрания членов товарищества.

Ст.5 ФЗ № 217 - п.1. Ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 настоящего Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества. П.2. Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе использовать имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, на равных условиях и в объеме, установленном для членов товарищества. П.3. Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном настоящим Федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества. П.4. Суммарный ежегодный размер платы, предусмотренной частью 3 настоящей статьи, устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов члена товарищества, рассчитанных в соответствии с настоящим Федеральным законом и уставом товарищества. П.5. В случае невнесения платы, предусмотренной частью 3 настоящей статьи, данная плата взыскивается товариществом в судебном порядке.

В судебном заседании установлено, следующее.

НСТ «Машиностроитель» является действующим юридическим лицом, председателем - ФИО38, имеется устав.

Истцом представлен список садоводов НСТ «Машиностроитель» (т.3 л.д.35-85), справки (т.1 л.д. 48-77) и выписки ЕГРН (т.1 л.д.110-132) из которого установлено следующее:

119. ФИО27 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером №;

125. ФИО5 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером №;

126. ФИО16 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ без кадастрового номера, но зарегистрированного в книге учета членов НСТ «Машиностроитель»;

141. ФИО39 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ без кадастрового номера, но зарегистрированного в книге учета членов НСТ «Машиностроитель»;

142. ФИО8 принадлежит земельный участок 

<

адрес> без кадастрового номера, но зарегистрированного в книге учета членов НСТ «Машиностроитель»;

145. ФИО17 принадлежит земельный участок 

<

адрес> без кадастрового номера, но зарегистрированного в книге учета членов НСТ «Машиностроитель» с ДД.ММ.ГГГГ.;

159. ФИО13 принадлежит земельный участок 

<

адрес> без кадастрового номера, но зарегистрированного в книге учета членов НСТ «Машиностроитель» с ДД.ММ.ГГГГ

205. ФИО21 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с кадастровым номером №;

206. ФИО4 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ.без кадастрового номера, но зарегистрированного в книге учета членов НСТ «Машиностроитель» с ДД.ММ.ГГГГ

211. Олексюк (согласно адресной справке Бойко) ФИО42 принадлежит земельный участок 

<

адрес> без кадастрового номера, но зарегистрированного в книге учета членов НСТ «Машиностроитель» с ДД.ММ.ГГГГ.;

261. ФИО14 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером №;

269. ФИО28 принадлежит земельный участок 

<

адрес> без кадастрового номера, но зарегистрированного в книге учета членов НСТ «Машиностроитель»;

285. ФИО14 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером №;

394. ФИО20 принадлежит земельный участок 16-я линия 394 без кадастрового номера, но зарегистрированного в книге учета членов НСТ «Машиностроитель»;

399. ФИО3 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером №;

447. ФИО18 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, без кадастрового номера, но зарегистрированного в книге учета членов НСТ «Машиностроитель»;

450. ФИО6 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ без кадастрового номера, но зарегистрированного в книге учета членов НСТ «Машиностроитель»;

485. ФИО26 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ., без кадастрового номера, но зарегистрированного в книге учета членов НСТ «Машиностроитель»;

496. ФИО2 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером № (общая совместная собственность с ФИО43);

498, 499. ФИО24 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером №; согласно выпискам ЕГРН земельный участок № кадастровый № с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит ФИО44, земельный участок № кадастровый № с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит ФИО45;

472. ФИО25 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером №;

473. ФИО12 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровыми номерами №, расположенного в пределах №,;

476. ФИО14 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером №;

479. ФИО10 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с кадастровым номером №;

454. ФИО18 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ;

455. ФИО18 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ;

461. ФИО11 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ;

535. ФИО1 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером №

564. ФИО19 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером №;

Ст.21 ФЗ-66 п.6 другие решения общего собрания членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собрания уполномоченных) принимаются простым большинством голосов. Член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения вправе обжаловать в суд решение общего собрания его членов (собрания уполномоченных) или решение органа управления таким объединением, которые нарушают права и законные интересы члена такого объединения. П.3. При необходимости решение общего собрания членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения может приниматься путем проведения заочного голосования (опросным путем).

В соответствии с Уставом 24.01.2017 г. НСТ «Машиностроитель» проведено отчетно-выборное собрание уполномоченных, которым установлен размер членского взноса 2 200 (с обслуживанием электроэнергии), 1100 руб. (без электроэнергии) оплачивается до 01.07.2017 г., целевой взнос – 1000 руб. оплачивается до 01.07.2017 г. Целевой взнос идет на подключение электронного трансформатора к сетям города. Садоводы индивидуалисты оплачивают членские взносы также как и садоводы, если будут пользоваться услугами садоводства с/т «Машиностроитель».

В соответствии с Уставом 21.01.2018 г. НСТ «Машиностроитель» проведено отчетно-выборное собрание, которым установлен размер членского взноса 2200 (с обслуживанием электроэнергии), 1100 руб. (без электроэнергии) оплачивается до 01.07.2018 г., целевой взнос – 1000 руб. оплачивается до 01.07.2018 г. Целевой взнос идет на присоединение садоводства к трансформатору, поддержание экологии. Садоводы индивидуалисты оплачивают членские и целевые взносы в таком же размере как и садоводы «Машиностроитель».

В соответствии с Уставом 20.01.2019 г. НСТ «Машиностроитель» проведено отчетно-выборное собрание, которым установлен размер членского взноса 2600 (с обслуживанием электроэнергии), 1300 руб. (без электроэнергии) оплачивается до ДД.ММ.ГГГГ, целевой взнос – 1000 руб. оплачивается до ДД.ММ.ГГГГ Целевой взнос идет на обновление электросетей, дороги с/т «Машиностроитель». Садоводы индивидуалисты приравниваются к садоводам с/т «Машиностроитель».

Факт не внесения членских и целевых взносов не оспаривается ответчиками, то есть не оспаривается не исполнение ими принятых на себя обязательств, указывая, что нет обязанности их платить, мотивируют не произведение выплат в виду несогласия с позицией председателя правления, отсутствием кворума на собраниях, отсутствием оказания услуг правлением.

П.5,6 ст.16 ФЗ № 217 установлено, что председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на пять лет из числа членов товарищества тайным или открытым голосованием. Лица, избранные в исполнительные органы товарищества, продолжают осуществлять свои полномочия до избрания новых исполнительных органов товарищества. Ст.28 ФЗ № 217 предусмотрена ликвидация товарищества. П.1 ст.20 ФЗ № 217 контроль за финансово-хозяйственной деятельностью товарищества, в том числе за деятельностью его председателя и правления товарищества, осуществляет ревизионная комиссия (ревизор). П.2. Ревизионная комиссия состоит не менее чем из трех членов товарищества.

Таким образом, ответственность и последствия пассивного поведения членов НСТ «Машиностроитель» в части формировании управления товарищества и в деятельности всего НСТ, а также в части контроля за финансово-хозяйственной деятельностью товарищества лежит не его членах. Также Уставом НСТ «Машиностроитель» установлена обязанность членов садоводческого товарищества своевременно уплачивать членские и целевые взносы, а также участвовать в общих собраниях товарищества.

Относительно ходатайств об оказании содействия в проведении проверки правоохранительными органами и прокуратурой следует лицам разъяснить им их право обращения в соответствующие органы, а также указать, что согласно т.2 л.д.234 на основании обращения членов НСТ проводилась проверка следственным комитетом.

Относительно ходатайств о созыве собрание членов следует лицам разъяснить, что в компетенцию суда не входит собрание членов садоводства. Инициировать такое собрание может как председатель, члены правления, ревизионная комиссия, так и сами садоводы.

Что касается вопроса относительно отсутствия кворума, то при определении легитимности решения общего собрания следует отметить, что протоколы не были оспорены. Доказательств о признании указанных решений собрания членов и уполномоченных незаконными, ничтожными, суду не представлено.

Требование к кворуму установлено в ч.19 ст.17 ФЗ№217 - более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей. Следовательно, для признания собрания правомочным учитывается присутствие только лиц, имеющих статус членов СНТ. Присутствие или отсутствие лиц, ведущих садоводство без вступления в товарищество, для определения наличия кворума не имеет правового значения. Однако, данным лицам предоставлено право голоса по целому ряду вопросов, решения по которым принимаются с учетом их мнения.

Как установлено в ч.21 ст.17 ФЗ-217, в случаях, определенных правлением товарищества, решение общего собрания членов товарищества может быть принято в форме очно-заочного или заочного голосования. В ч.23 ст.17 ФЗ-217 оговаривается, что в ситуации, когда общее собрание членов товарищества не имело указанного в ч. 19 настоящей статьи кворума (более пятидесяти процентов), в дальнейшем решение общего собрания членов товарищества по тем же вопросам повестки может быть принято путем проведения очно-заочного голосования.

24.01.2017 г. проведено собрание уполномоченных. Собрание от 21.01.2018 г. и 20.01.2019 г. проведено в форме очно-заочного голосования.

Также следует отметить, что часть членов и садоводов фактически начали исполнять решения общих собраний, а члены и садоводы не оплатившие задолженность не оспаривали протоколы собраний.

Согласно актам ревизии (т.2 л.д.84-86) за 2017 г. внесены членские взносы на общую сумму 471334 руб., 109 должника, долг садоводов составляет 308376 руб.; за 2018 г. внесено членских взносов на общую сумму 526750 руб. 91 коп., долг садоводов по членским и целевым взносам 312 000 руб. Садоводы, не оплачивающие целевые и членские взносы фактически нарушают права садоводов, своевременно производящих оплату, не оплачивая взносы и не обжалуя своевременно протоколы собраний.

Так, судом установлено, что на территории НСТ «Машиностроитель» у всех ответчиков имеются земельные участки, и в силу п.2 ст.8, пп.6 п.2 ст.19 ФЗ № 66, п.4, п.5, п.7, п.8.3 Устава СНТ «Машиностроитель», п.6 ст.11, п.п. 1-4 ст.14, п.2 ст.12, п.п.1-5 ст.5 ФЗ № 217 как члены товарищества, так и лица, являющимися собственниками, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества, а также наследники членов товарищества, к которым перешли права на владение земельным участком и лица ставшие собственниками земельных участком в результате отчуждения садового участка с одновременным отчуждением приобретателю доли имущества общего пользования в составе садоводческого некоммерческою товарищества.

Согласно списку садоводов, ФИО16 принадлежит земельный участок 

<

адрес>, ранее принадлежавший Р.Д. (т.2 л.д.10), умершему ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.12), который являлся членом НСТ «Машиностроитель» (т.2 л.д. 183-184), в членской книжке указан Р.Д., затем ФИО22, членские и целевые взносы производились с 2001 по 2015 г. включительно, то есть после смерти Р.Д., таким образом, ФИО16, является наследники члена товарищества, к которому перешло право на владение земельным участком, взносы, указанные в иске за указанные период не вносились и подлежат взысканию в полном объеме.

Согласно списку садоводов, ФИО17 принадлежит земельный участок 

<

адрес>, предоставленный на основании свидетельства №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Комитетом по земельной реформе (т.1 л.д.252), является членом НСТ «Машиностроитель», взносы, указанные в иске за указанные периоды не вносил, что подтверждается членской книжкой (т.1 л.д.219-231) и не оспаривается ответчиком в письменной позиции по делу. Указанные взносы подлежат взысканию в полном объеме.

Согласно списку садоводов, ФИО18 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ; земельный участок 

<

адрес> с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ; земельный участок 

<

адрес> с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, является лицом, являющимися собственниками садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества, взносы, указанные в иске за указанные период не вносились и подлежат взысканию в полном объеме, в рамках заявленных требований.

Согласно списку садоводов, ФИО19 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером № (т.1 л.д.116). ФИО19, является лицом, являющимися собственниками садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества, взносы, указанные в иске за указанные период не вносились и подлежат взысканию в размере 2100 руб., поскольку расходы на электроэнергию не подтверждены.

Согласно списку садоводов, ФИО13 принадлежит земельный участок 

<

адрес>, является членом НСТ «Машиностроитель», членские взносы оплачены в полном объеме (т.1 л.д.234), оплата целевых взносов не произведена и подлежит взысканию.

Ответчик ФИО5, член НСТ «Машиностроитель» (т.2 л.д.196-199) произвел оплаты задолженности по членским и целевым взносов до принятия решения суда, что подтверждается справкой и квитанцией, представленной в судебное заседание, вместе с тем, поскольку требования удовлетворены добровольно после обращения в суд, с ФИО5 подлежат взысканию понесенные судебные расходы.

Согласно списку садоводов, ФИО12 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с кадастровыми номерами № – подтверждается выпиской из ЕГРП (т.1 л.д. 129). ФИО12, как лицо, являющееся собственником садового или огородного земельного участка, не являющейся членом товарищества, членские взносы вносила, а целевые взносы, указанные в иске за указанные период не вносила, они подлежат взысканию в полном объеме.

Согласно списку садоводов, ФИО3 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с кадастровым номером №. До 2017 г. все взносы оплачены, согласно пояснениям ответчика. В 2017 г. написала заявление о выходе из членов НСТ (т.1 л.д.113). В силу п.4 Устава член садоводческого товарищества может выйти из товарищества, написав заявление о выходе в правление, одновременно заключив договор с правлением товарищества о порядке пользования и эксплуатации инженерных сетей, дорог и других услуг, необходимых для ведения садоводства в индивидуальном порядке. В связи с изложенного, и учитывая факт не оплаты членских и целевых взносов, указанных в иске, что не оспаривается ответчикам, исковые требования подлежат удовлетворению.

Согласно списку садоводов, ФИО46 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с кадастровым номером №. ФИО1, как лицо, являющееся собственником садового или огородного земельного участка, не являющейся членом товарищества, взносы, указанные в иске за указанные период не вносились и подлежат взысканию в размере 5 500 руб., поскольку расходы на электроэнергию не подтверждены.

Согласно списку садоводов, ФИО39 принадлежит земельный участок 

<

адрес>. ФИО39, как лицо, являющееся собственником садового или огородного земельного участка, не являющейся членом товарищества, взносы, указанные в иске за указанные период не вносил, они подлежат взысканию в полном объеме.

Согласно списку садоводов, ФИО21 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с кадастровым номером №. ФИО21 является членом НСТ «Машиностроитель» взносы, указанные в иске за указанные период не вносила, они подлежат взысканию в полном объеме.

Согласно списку садоводов, ФИО48 принадлежит земельный участок 

<

адрес>. ФИО23 как лицо, являющееся собственником садового или огородного земельного участка, не являющейся членом товарищества, взносы, указанные в иске за указанные период не вносила, они подлежат взысканию в полном объеме.

Согласно списку садоводов, ФИО11 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с кадастровым номером №, является членом НСТ «Машиностроитель» (т.2 л.д.6-9), членские взносы оплачены в полном объеме (т.2 л.д.6-7), оплата целевых взносов не произведена и подлежит взысканию.

Согласно списку садоводов, ФИО4 принадлежит земельный участок 

<

адрес>. ФИО4 не оспаривает факт владения земельным участком без оформления на него права собственности, пояснив, что никогда не являлась членом НСТ. ФИО4 как лицо, являющееся собственником садового или огородного земельного участка, не являющейся членом товарищества, взносы, указанные в иске за указанные период не вносила, они подлежат взысканию в полном объеме.

Согласно списку садоводов, ФИО25 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером №, подтверждается выпиской ЕГРН (т.1 л.д.128). ФИО25 как лицо, являющееся собственником садового или огородного земельного участка, не являющейся членом товарищества, взносы, указанные в иске за указанные период не вносил, они подлежат взысканию в полном объеме.

Согласно списку садоводов, ФИО26 принадлежит земельный участок 

<

адрес>. ФИО26 как лицо, являющееся собственником садового или огородного земельного участка, не являющейся членом товарищества, взносы, указанные в иске за указанные период не вносил, они подлежат взысканию в полном объеме.

Согласно списку садоводов, ФИО8 принадлежит земельный участок 

<

адрес>. ФИО8 является членом НСТ «Машиностроитель», взносы, указанные в иске за указанные периоды не вносил, что подтверждается членской книжкой (т.2 л.д.18-21) и не оспаривается ответчиком в письменной позиции по делу. Указанные взносы подлежат взысканию в полном объеме. Доказательств, подтверждающих обязанность освободить указанный земельный участок, суду не представлено, как и не представлено доказательств прекращения членства в НСТ.

Согласно списку садоводов, ФИО2 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером № (общая совместная собственность с ФИО43) (т.1 л.д.126). ФИО2 как лицо, являющееся собственником садового или огородного земельного участка, не являющейся членом товарищества, взносы, указанные в иске за указанные период не вносила, они подлежат взысканию в полном объеме.

Что касается сведений о совместной собственности за ФИО2 с ее супругом, то в данной части, решение суду подлежит принятию в рамках заявленных требований.

Согласно списку садоводов, ФИО14 принадлежат земельные участки 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером №; 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером №; 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером № (т.1 л.д.112-114). ФИО14 является членом НСТ «Машиностроитель» (т.2 л.д.60-69), взносы, указанные в иске за указанные периоды вносила не в полном объеме, что подтверждается членскими книжками (т.2 л.д.18-21) и не оспаривается ответчиком в письменной позиции по делу. Земельный участок с кадастровым номером № 

<

адрес> принадлежит ФИО14 на праве собственности с ДД.ММ.ГГГГ, то есть за 2017 г. взносы взиматься не должны; земельный участок с кадастровым номером № 

<

адрес> принадлежит ФИО14 на праве собственности с ДД.ММ.ГГГГ, то есть за 2017 г. взносы взиматься не должны; земельный участок с кадастровым номером № линия 3

<

адрес> принадлежит ФИО14 на праве собственности с ДД.ММ.ГГГГ, то есть за 2017, 2018 г.г. взносы взиматься не должны. Имеется задолженность на участке № задолженность по целевым взносов за 2019 г. в размере 1 000 руб.

Согласно списку садоводов, ФИО27 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с кадастровым номером №. ФИО27 как лицо, являющееся собственником садового или огородного земельного участка, не являющейся членом товарищества, взносы, указанные в иске за указанные период не вносил, они подлежат взысканию в полном объеме.

Согласно списку садоводов, ФИО6 принадлежит земельный участок 

<

адрес>. ФИО6 является членом НСТ «Машиностроитель» по членским взносом задолженности нет. Целевые взносы за указанные периоды не вносил, что подтверждается членской книжкой (т.2 л.д.174) и не оспаривается ответчиком в письменной позиции по делу. Указанные взносы подлежат взысканию в полном объеме.

Согласно списку садоводов, ФИО28 принадлежит земельный участок 

<

адрес>. ФИО28 как лицо, являющееся собственником садового или огородного земельного участка, не являющейся членом товарищества, взносы, указанные в иске за указанные период не вносила, они подлежат взысканию в полном объеме.

Вместе с тем, в силу ст.15 ФЗ№217 реестр членов товарищества должен содержать данные о членах товарищества, указанные в ч.5 ст.12 (фамилия, имя, отчество; адрес места жительства заявителя; почтовый адрес, по которому заявителем могут быть получены почтовые сообщения, за исключением случаев, если такие сообщения могут быть получены по адресу места жительства; адрес электронной почты, по которому заявителем могут быть получены электронные сообщения (при наличии); согласие заявителя на соблюдение требований устава товарищества). Член товарищества обязан предоставлять достоверные сведения, необходимые для ведения реестра членов товарищества, и своевременно информировать председателя товарищества или иного уполномоченного члена правления товарищества об их изменении. В случае неисполнения требования, член товарищества несет риск отнесения на него расходов товарищества, связанных с отсутствием в реестре членов товарищества актуальной информации.

Истцом заявлены требования к ФИО10, проживающего по адресу: 

<

адрес> ФИО20, проживающей по адресу: 

<

адрес>, однако согласно сведения представленным отделом адресно-справочной работы (т.2 л.д. 121, 133, 209, 210) идентифицировать указанных лиц, без иных паспортных данных не представляется возможным. В силу данного обстоятельства исковые требования к указанным лицам не подлежат удовлетворению, в виду не установленной личности ответчика.

Согласно списку садоводов, ФИО24 принадлежит земельный участок 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером №. Согласно выпискам из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.122-123), представленным истцом, земельный участок № кадастровый № с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит ФИО44, земельный участок № кадастровый № с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит ФИО45. Доказательств, что ФИО24 является членом НСТ суду не представлено, земельными участками на территории НСТ не обладает, доказательств обязанности вносить членские и целевые взносы суду не представлено.

Ответчиком ФИО11 членские взносы оплачены в полном объеме, по подтверждается представленной членской книжкой (т.2 л.д.8), оплата целевых взносов не произведена и подлежит взысканию.

Оснований не доверять представленным истцом справкам у суда не имеется, так как суммы не оплачены до обращения в суд, фактически оплачены частью ответчиком при рассмотрении дела судом, не оспаривая задолженность. Также нет оснований сомневаться в представленном списке садоводов.

Злоупотребления правом со стороны истца не установлено, так как, обязательный досудебный порядок законом не установлен, изначальные требования заявлены с учетом внесенные членами и садоводами платежами. В дальнейшем исковые требования уточнены, путем исключения лиц, погасивших задолженность полностью или частично.

Член садоводческого товарищества может выйти из товарищества, написав заявление о выходе в правление, одновременно заключив договор с правлением товарищества о порядке пользования и эксплуатации инженерных сетей, дорог и других услуг, необходимых для ведения садоводства в индивидуальном порядке. Подобных заявлений никем не представлено. В то же время, наличие задолженности по членским и целевым взносам приводит к дефициту бюджета НСТ, исключая возможность без соответствующего финансирования реализовывать установленные цели.

Согласно ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.96 ГПК РФ. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно ст.88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Ст.94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами; расходы на оплату услуг представителей.

Почтовые судебные расходы подлежат удовлетворению пропорционально удовлетворенным исковым требований, факт их несения подтвержден представленными документами.

Расходы на оплату государственной пошлины подтверждены (т.1 л.д.16) и также подлежат взысканию пропорционально удовлетворенным исковым требованиям с ответчиков в солидарном порядке.

Согласно п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» лицо, заявляющее о взыскании судебных издержек, должно доказать факт их несения, а также связь между понесенными указанным лицом издержками и делом, рассматриваемым в суде с его участием. Недоказанность данных обстоятельств является основанием для отказа в возмещении судебных издержек. Из п. 11 следует, что в целях реализации задачи судопроизводства по справедливому публичному судебному разбирательству, обеспечения необходимого баланса процессуальных прав и обязанностей сторон (ст.ст. 2, 35 ГПК РФ) суд вправе уменьшить размер судебных издержек, в том числе расходов на оплату услуг представителя, если заявленная к взысканию сумма издержек, исходя из имеющихся в деле доказательств, носит явно неразумный (чрезмерный) характер.

В п.13 указанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ указано, что разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства.

То обстоятельство, что представитель истца ФИО47 участвовала в судебном заседании суд первой инстанции (два дня), подтверждается протоколом судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.200-201, т.3 л.д.86-87), материалами дела также подтверждается подача искового заявления (т.1 л.д.15). Представитель истца в судебном заседании (два дня) представлял интересы истца, должных сведений на ответчиков в полном объеме не представила, что послужило основанием к отказу в удовлетворении исковых требований к нескольким ответчикам, дважды не явилась в судебные заседания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.70-71), обеспеченное явкой ответчиков, более чем 10 человек.

Факт заключения соглашения на оказание юридической помощи и оплаты стоимости указанных услуг в сумме 15 000 рублей подтверждается договором оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ и кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.133-134). Согласно ГАС «Правосудие» рассмотренный иск ранее подавался в Каменский районный суд и был возвращен как не соответствующий требованиям ГПК РФ для устранения нарушений.

Учитывая требования закона, фактический объем оказанных представителем истца услуг, принцип разумности расходов, характер спорного правоотношения, количество судебных заседаний по делу, а также с учетом разумности и в целях реализации задачи судопроизводства по справедливому публичному судебному разбирательству, обеспечения необходимого баланса процессуальных прав и обязанностей сторон, суд приходит к выводу о необходимости уменьшить размер судебных издержек до 2000 рублей, подлежащих солидарному взысканию с ответчиков.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования некоммерческого садового товарищества «Машиностроитель» к ФИО16, ФИО10, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО13, ФИО5, ФИО3, ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО23, ФИО11, ФИО24, ФИО4, ФИО25, ФИО26, ФИО8, ФИО2, ФИО27, ФИО28 о взыскании задолженности по оплате членских взносов за 2017-2019 г.г. и целевым взносам за 2018-2019 г.г., к ФИО12, ФИО6 о взыскании задолженности по целевым взносам за 2018-2019 г.г., к ФИО29, ФИО14 о взыскании задолженности по оплате членских взносов за 2017-2019 г.г., – удовлетворить частично.

Взыскать в пользу НСТ «Машиностроитель»:

с ФИО16, 03

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> задолженность по оплате членских и целевых взносов в сумме 5 500 (пять тысяч пятьсот) руб. 00 коп., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО17, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5 500 (пять тысяч пятьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО18, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 17800 (семнадцать тысяч восемьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО19, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 3700 (три тысячи семьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО13, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5 500 (пять тысяч пятьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО12, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> задолженности по целевых взносов в сумме 2 000 (две тысячи) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО3, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5 500 (пять тысяч пятьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО1, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5 500 (пять тысяч пятьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО29, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> задолженности по оплате членских взносов в сумме 5 500 (пять тысяч пятьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО21, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5 500 (пять тысяч пятьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО23, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5 500 (пять тысяч пятьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО11, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5 500 (пять тысяч пятьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО24, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 7 800 (семь тысяч восемьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО4, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5 500 (пять тысяч пятьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО25, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> задолженность по оплате членских и целевых взносов в сумме 5 500 (пять тысяч пятьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО26, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5 500 (пять тысяч пятьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО8, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5 500 (пять тысяч пятьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО2, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5 500 (пять тысяч пятьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО14, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> задолженности по оплате членских взносов в сумме 6 900 (шесть тысяч девятьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО27, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, задолженности по оплате членских и целевых взносов в сумме 5 500 (пять тысяч пятьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО6, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Заводской, 

<

адрес> А, задолженности по оплате целевых взносов в сумме 2 000 (две тысячи) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

с ФИО28, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> задолженность по оплате членских и целевых взносов в сумме 5 500 (пять тысяч пятьсот) руб., оплату почтового отправления 42 (сорок два) руб. 50 коп.

Взыскать с ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО13, ФИО5, ФИО12, ФИО3, ФИО1, ФИО29, ФИО21, ФИО23, ФИО11, ФИО24, ФИО4, ФИО25, ФИО26, ФИО8, ФИО2, ФИО14, ФИО27, ФИО6, ФИО28 в пользу НСТ «Машиностроитель» солидарно судебные расходы, а именно: 2 000 руб. за оплату услуг представителя, за оплату госпошлины 4 023 руб. 46 коп., почтовые расходы в сумме 2000 рублей, а всего в размере 8023 (восемь тысяч двадцать три) рубля 46 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Каменский районный суд Ростовской области в течение месяца со дня изготовления мотивированного текста решения.

Решение в окончательной

форме принять 30.06.2021 г.

Председательствующий: